
c., 

SCUOLA POI 'TECNICA E' 'JELLE SCIENZE DI BASE 

DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA E FISICA 

-
Decreto n. 42 del23/09/2015 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

VISTI 

VISTI 

IL DIRETTORE 

l'art. 39 del vigente Statuto d'Ateneo, disciplinante i Consigli dei Corsi di Studio; 

in particolare l'art. 39, comma 9dello Statuto, il quale prevede che i Presidenti dei Consigli dei Corsi di 

Studio vengono eletti tra i professori di ruolo afferenti ai Consigli secondo le modalità definite dal 

Regolamento elettorale, vengono nominati con Decreto del Rettore e rimangono in carica per tre anni 

accademici; 

il Regolamento elettorale emanato con D.R n. 229 del 12/03/2012 e modificato con DD.RR n. 

447/2012, n. 659/2012, n. 986/2012, n. 64/2013, n. 820,2013, n. 91/2014, n. 139/2014 e 886/2014; 

in particolare il titolo II -Capo X Sezione I dell'anzidetto Regolamento elettorale recante le modalità di 

elezioni e designazione del Presidente del Corso di Studio (Laurea o Laurea Magis trale) 

l'art. 118, comma l, del Regolamento Elettorale prevede che, per procedere all'elezione del Presidente 

del Consiglio di Corso di Studio, il Direttore del Dipartimento dispone la convocazione straordinaria del 

Consiglio del Corso di Studio, per una data compresa tra il quindicesimo e il trentesimo giorno dalla 

pubblicazione del provvedimento di indizione delle elezioni; 

il comma 3 dell'art. 118 del Regolamento elettorale, in base al quale, con il provvedimento che dispone la 

convocazione straordinaria, il Direttore del Dipartimento deve indicare glia venti diritto all'elettorato 

attivo e passivo, deve stabilire i termini e le modalità di deposito di eventuali candidature, deve indicare 

le norme che disciplineranno le operazioni elettorali, scegliendoli tra i membri del Consiglio che non 

risultano candidati alle elezioni, e deve fissare le date per le eventuali seconda, terza e quarta votazione; 

gli artt. 116 e 11 7 del Regolamento elettorale, i quali def1niscono l'elettorato passivo e l'elettorato attivo; 

altresì gli artt. 6 e 7 del Regolamento in questione, che disciplinano in via gene rale la predisposizione 

delle liste dell'elettorato attivo e passivo e le presentazioni delle candidature; 

l'art. 119 del Regolamento elettorale, riguardante il quorum costitutivo e deliberativo ed il sistema di 

voto; 

Dipartimento di Matematica Seconda Università degli Studi di Napoli 
Viale Lincoln, 5-81100 Caserta (CE) ltaly, 
T.: +39 0823274439 F.: +39 0823274753 



VISTI 

VISTO 

VIST O 

VISTA 

SCI 'C'LA pnLITf-~" 1 ~"t E D'::LLE SCIENZE DI BASE 

DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA E FISICA 

-gli artt. 13 e 15 del predetto Regolamento, recanti le norme generali per le operazi nidi voto e per quelle 

di riscontro e scrutino; 

infine l'art. 120 del Regolamento inerente alla proclamazione ed alla nomina del vincitore; 

il D.R. n. 400 dell'11/04/2013 con cui è stato nominato il Prof. Filippo Terrasi Presidente del Corso di 

Studio in Fisica per il triennio 2012/2013-2014/2015; 

la nota n. 42993 del 27/07/2015 pos. U.AG - Sezione Elezioni per l'elezione dei presidenti dei 

Consiglio dei Corsi di Studio, richiama la delibera del Senato Accademico n. 16 del26/02/2013 che, 

tra l'altro, stabilisce "di prevedere che, per l'elezione del Presidente del Consiglio di Corso di Studio, non 

si considerano i mandati già espletati per la medesima carica anteriormente all'entrata in vigore del nuovo 

Statuto di Ateneo" ; 

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del Presidente del Consiglio di Corso di Studio in Fisica per il 

triennio accademico 2015/2016-2017/2018; 

RITENUTO infine, di individuare, quale struttura amministrativa responsabile della procedura elettorale la Sezione 

Didattica dell'Ufficio Amministrativo del Dipartimento di Matematica e Fisica; 

D E CRETA 

Art.1 

Sono indette le elezioni del Presidente del Consiglio di Corso di Studi in Fisica del Dipartimento di Matematica e 

Fisica della Seconda Università degli Studi di Napoli per il triennio accademico 2015/2016-2017/2018. 

Art. 2 

Al fine di procedere alle operazioni elettorali, il Consiglio di Corso di Studio in Fisica è convocato, in via straordinaria, 

per il giorno 13 ottobre 2015 dalle ore 09JO alle ore 11.00 presso la Sala Riunioni della Direzione del Dipartimento 

di Matematica e Fisica, sito al primo piano in viale Lincoln, 5 Caserta ove sarà allestito il seggio elettorale. 

Per le eventuali seconda, terza e quarta votazione, il Consiglio del Corso di Studio in Fisica si riunirà, nel luogo sopra 

individuato, nelle seguenti date al seguente orario dalle ore 09.30 alle ore 11.00: 

eventuale Seconda Convocazione 

eventuale Terza Convocazione 

eventuale Quarta Convocazione 

il giorno 14 ottobre 2015; 

il giorno 15 ottobre 2015; 

il giorno 16 ottobre 2015. 

Dipartimento di Matematica Seconda Università degli Studi di Napoli 
Viale Li neo l n, 5-81100 Caserta (CE) ltaly, 
T.: +39 0823274439 F.: +39 0823274753 



SC 01 t P"l 'Tt CNICf E DELLE SCIENZE. 01 BASE 

DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA E FISICA 

- Art. 3 

La Commissione elettorale, presieduta dal Direttore del Dipartimento, il Prof. Antonio D'Onofrio , sarà composta dai 

seguenti docenti che hanno preventivamente dichiarato di non candidarsi: 

Prof. Giulio Starita, Professore Associato SSD MAT/07; 

Prof. Carlo Sabbarese, Ricercatore SSD FIS/07. 

Art. 4 

L'elettorato attivo è costituito dai docenti e ricercatori che afferiscono formalmente al Consiglio di Corso di Studio in 

Fisica (di cui allegato 1 al presente decreto). 

L'elettorato passivo è costituito dai professori di ruolo che afferiscono formalmente al Consiglio di Corso di Studio in 

Fisica (di cui allegato 2 al presente decreto). 

Art.5 

Ferma l'eleggibilità di tutti gli aventi diritto, eventuali candidature possono essere presentante presso la Sezione 

Didattica- Ufficio Amministrativo del Dipartimento di Matematica e Fisica competente per l'elezioni, dalle ore 09.00 

del giorno 25/09/2015 e non oltre le ore 12.00 del giorno 07/10/2015. 

Le dichiarazioni individuali di candidatura deve indicare il nome, cognome, la data e il luogo di nascita e la categoria di 

appartenenza del candidato. La firma in calce alla dichiarazione individuale di candidatura deve essere autenticata dal 

personale tecnico- amministrativo appositamente incaricato. 

Unitamente alla candidatura individuale ad una carica, il personale docente deve presentare apposita dichiarazione di 

opzione per il regime d'impegno a tempo pieno in caso di elezione. 

La Sezione Didattica dell'Ufficio amministrativo del Dipartimento di Matematica e FisKa , procederà entro 

12/10/2015, alla verifica delle candidature presentate ed alla predisposizione della lista delle candidature ammesse, che 

sarà pubblicata all'albo del Dipartimento e , in tempi congrui, sul sito web di Ateneo. 

Art.6 

Ai sensi dell'art. 5 del Regolamento elettorale, sono tra loro incompatibili le cariche di Presidente o Direttore di corsi di 

Studio e di Scuole di Dottorato e Direttore di Dipartimento. 

Art. 7 

Dipartimento di Matematica Seconda Università degli Studi di Napoli 
Viale Lincoln, 5-81100 Caserta (CE} ltaly, 
T.: +39 0823274439 F.: +39 0823274753 



SCU')I A nn, ITI:"NI .... A r '"'~ELLE SC'IfNZE DI BASE 

DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA E FISICA 

-La votazione sarà valida se vi prenderà pane almeno un terzo degli aventi diritto. Ai fini del raggiungimento del quorum, 

non saranno calcolati i componenti del Consiglio in aspettativa per motivi di famiglia o in co gedo straordinario per 

motivi di studio o in aspettativa obbligatoria per situazioni di incompatibilità. 

Ciascun elettore potrà esprimere una sola preferenza, secondo le modalità previste all'art. 13, commi 6,7 e 8 del 

Regolamento elettorale di Ateneo. 

Nelle prime tre votazioni, risulterà eletto il docente che raggiungerà la maggioranza assoluta dei v ti validi. 

In caso di mancata elezione nelle prime tre votazioni, si procederà al ballottaggio, tra i due docenti più votati nell'ultima 

votazione e risulterà eletto chi riporterà il maggior numero di voti. In caso di parità, risulterà eletto il più anziano nel 

ruolo e, in caso di ulteriore parità, il più anziano di età. 

Art.8 

Il Direttore del Dipartimento procederà a proclamare eletto il vincitore, con atto che verrà pubblicato all'albo del 

Dipartimento, in tempi congrui, sul sito web dell'Ateneo, e trasmesso al Rettore per il conseguente provvedimento di 

nomma. 

Art. 9 

Per tutto non previsto dal presente provvedimento, si rinvia al vigente Statuto d'Ateneo ed al Re olamento Elettorale di 

cui al D.R n. 229 del12.03.2012 e ss.mm.ii. 

Art. 10 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo di Dipartimento e sul sito web di Ateneo. 

Caserta, lì 23/09/2015 

cf 

Dipartimento di Matematica Seconda Università degli Studi di Napoli 
Viale Lincoln, 5-81100 Caserta (CE) ltaly, 
T.: +39 0823274439 F.: +39 0823274753 


